Videtur aliquibus sole posito in Cancro, quod ultra illos sol occidat; sic et de luna, cum in Cancro fertur in occasum, quod ex hac parte sicut et

luna ultra illos; sed falluntur, neque enim recte vocant Orientem vel Occidentem.

De solis equorum nominibus.

Sol secundum poetas dicitur in curru vehi quem trahunt equi, quorum hæc sunt nomina, secundum Fulgentium. Primus, Erythros, id est, rubens, quia mane sol rubet. Secundus Actæon, id est, splendens, quia circa tertiam clarius lucet. Tertius Lampon, id est, ardens; nam in meridie est fervidissimus. Quartus Philoges, id est, amans terram; nam nobis occidendo videtur appropriare. Sed secundum Ovidium habet alia hæc nomina: Eous, id est, oriens, vel surgens. Æthon, id est, elatus. Pyrois, id est, igneus: Phlegon, id est, acclivis, quia primum sol surgit, dehinc elevatur, postea fervet, in fine autem diei inclinatur ad occasum.

De anima humana.

Qui autem asserunt animas esse ab origine mundi creatas, dicunt illas esse sitas in comparibus stellis, ut discerent rationabilem motum firmamenti, ut cum spe et desiderio summæ beatitudinis etiam incorporarentur, secundum motum firmamenti rationabiliter regerent corpora. Illic autem positæ, plenariam habent cognitionem præsentium, præteritorum, et futurorum, cumque illis subvenit desiderium incorporandi, statim incipiunt gravari, et versus corpora deduci. Est autem illis descensus a Cancro sicut et ascensus, per Capricornum, et descendendo per crateram Bacchi primam, ibi potant oblivionem prioris status sui, et inde labentibus obveniunt quædam æthereæ et aeris obvolutiones, et hauriunt aliquid in singulis sphaeris, ut in prima Saturni correlationem, id est, similitudinem collectionem, ut per unum simile sciat aliud approbare, ut si velim album aliquid ostendere, dicam albus est nive. Torporem etiam quemdam ibi accipit, in Jove scientiam et desiderium regnandi, aliisque imperandi. In Marte, animositatem ardoris; in sole, vim sentiendi per quinque sensus; in Venere, cupiditatem fervoris; in Marte, vim disserendi; in luna, vim augendi et minuendi. Horum quoque omnium ibi accipit anima vim et scientiam, quorum tamen exercitium non agit ante carnis obvolutionem; post planetarum obvolutiones in inferiori aere variis tumultibus pulsatur, scilicet, grandinum, nivium, pluviarum, ventorum, et tandem tenebris corporis obvolvitur, nihilque scitorum recordatur, adeo irrigua mole corporis gravatur, quod patet in stultitia puerorum, qui carbone lucente læsi decipiuntur. Quæritur de obvolutionibus ætheris, an illis incorporentur animæ, an non; et dicunt quidam quod illis incorporentur, quidam quod non. Qui autem dicunt eas illis non incorporari, asserunt quod in illis tantum obscuretur eorum claritas, ut imago de fumo. Quidam vero asserunt eas illis uniri et incorporari, quia, teste Macrobio, animæ redeunt a corpore easdem obvolutiones illuc reducant, unde illas assumpserunt. Unde datur intelligi quod illas secum in corpora deduxerant, ideo illis animæ incorporatæ fuerant. Ob-

icitur : Ergo si incorporatur anima illis obvolūtō-
nibus, tunc erat animal antequam perveniret ad hoc
mortale corpus, quia anima conjuncta cum corpore
facit animal. Sed non est necessarium cum anima
conjuncta est digito, non faciat animal, quia præter
corpus et animam multa pertinent ad animalis con-
stitutionem, ut sensualitas, etc. Animæ itaque in-
corporatæ dantur duæ vires, ira et concupiscentia,
quæ et portiones ejus abusive dicuntur. Ira quidem
datur, ut irascatur malis, concupiscentia, ut semper
bona cupiat. Cumque his viribus anima rationabi-
liter utitur, justa est vita hominis; cum anima con-
trarias vias incedit, bonis irascendo, et mala cu-
piendo, tunc degenerat a naturæ suæ origine. Sed
rursus ad reilluminandam rationem datur doctrina
animæ, ut discendo, et neglecta rēlegendo, redeat
ad priorem cognitionem; unde quod apud nos dici-
tur lectio, apud Græcos vocatur repetita cognitio.
Reilluminata vero ratione, non tamen aliquando
potest facere quæ scit esse necessaria et utilia: quod
ut possit, adhibetur ei virtus, cujus hæc est etymo-
logia: virtus dicitur, quasi propriis viribus nitens
contra vitia. Definitur autem sic: Virtus est habitus
animi in modum naturæ rationi consentaneus, id
est, consentit animæ ad id quod nata est, id est ad
bonum, et in hoc faulrix ejus est. Cum autem hæ
animæ debeant probari immortales, plures occur-
runt quæstiones, quarum hæc est prima. Si animæ
sunt immortales, et omnes ejusdem dignitatis in sui
natura, cur plus in uno viget quam in alio? Quod
solvit Virgilius dicens: *Quantum innoxia corpora*
tardant, id est, pro habilitate corporum habet anima
suarum virium exercitium; sicut leo clausus in ca-
vea omnes quidem vires suas ibidem habet, sed non
tam potenter exercet illas in cavea quam in silva.
Inde rursus opponitur: Cur anima, quæ dignior est
in sui natura, subjecta sit corpori indigniori? Solu-
tio. Animam vero dignior est in sui natura, sed in
hoc quod continetur indignior est corpore continen-
te, et secundum hanc dignitatem subjecta est cor-
pori. Obicitur item: Si anima comprimatur in cor-
pore, ut non possit vires suas exercere, tunc cor-
rumpitur, et erit indigna, nec bene. Solutio. In sui
natura non corrumpitur, quia naturalem observat
claritatem, licet clausa in corpore non possit adeo
nitere, sicut lucerna modio supposita non eo minus
claritas in se habeat, licet eo minus appareat. Rur-
sus opponitur: Si nihil in se sordidum admittunt,
cur ergo in inferno puniuntur? Solutio. Quia nove-
runt exutas de corporibus sordes adhuc habere,
quæ de corporeis et de terrenis rebus illis adhæse-
runt, quæ ut auferantur, indigent ad tempus pur-
gatione, sicut gemma noverit de luto levata adhuc
habere sordes sibi inhærentes, indiget purgatione.